
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Саянского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

 

«03» июня 2014 г.                                                   № 488-п 
 

 

 

«Об утверждении Плана мероприятий 

по повышению роли имущественных  

налогов в формировании  доходов 

консолидированного бюджета 

Саянского района на 2014-2015 годы» 

 

 

На основании плана мероприятий по повышению роли имущественных 

налогов в формировании доходов консолидированного бюджета 

Красноярского края на 2014-2015 годы утвержденного первым заместителем 

Губернатора Красноярского края В.П. Томенко от 20.04.2014г., в 

соответствии со ст. 81 Устава Саянского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по повышению роли 

имущественных налогов в формировании доходов консолидированного 

бюджета Саянского района на 2014-2015 годы (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации В.В. Гребнева. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию на официальном веб-сайте администрации района.     

 

 

 

Глава администрации района                                              Т.Т. Подоляк 

 

 



 

 

1 

                                        Приложение 1 

к постановлению от 03.06.2014 №488-п 

 
 

ПЛАН  

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ РОЛИ 

 ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ В ФОРМИРОВАНИИ ДОХОДОВ 

КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА САЯНСКОГО РАЙОНА НА 2014 - 2015 ГОДЫ 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1.  Совершенствование краевого законодательства и нормативных правовых актов органов местного самоуправления по 

имущественным налогам 

1.1  Проведение анализа действующих в 2014 году нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц на предмет 

соответствия федеральному законодательству (в части ставок, сроков уплаты) 

10.06.2014 

 

Администрация 

района (Отдел 

экономики), МКУ 

ФЭУ администрации 

района, главы 

сельсоветов 

1.2 Подготовка предложений по внесению изменений в нормативные правовые акты органов местного 

самоуправления по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц и законы края в 

целях приведения в соответствие с федеральным законодательством 

15.06.2014 

 

Администрация 

района (Отдел 

экономики), МКУ 

ФЭУ администрации 

района, главы 

сельсоветов 

1.3   Направление главам поселений предложений по внесению изменений в нормативные правовые 

акты органов местного самоуправления по земельному налогу и  налогу на имущество физических 

лиц. Предоставление итогов анализа в адрес министерство экономики и регионального развития и  

министерства финансов Красноярского края 

25.06.2014 Администрация 

района (Отдел 

экономики), МКУ 

ФЭУ администрации 

района 



 

 

2 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1.4 Участие в проведении работ и подготовке нормативных правовых актов  

по определению особенностей формирования налогооблагаемой базы,  

по налогу на имущество организаций, исходя из кадастровой стоимости отдельных объектов 

недвижимого имущества, установлению налоговых ставок, утверждению перечня объектов 

недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая 

стоимость в рамках рабочей группы, созданной распоряжением Правительства края от 28.03.2014 № 

189-р 

До 15.10.2014 Администрация 

района(отдел 

экономики 

В.А.Чудаков), 

 МКУ ОИЗО 

Администрации 

района (И.И. 

Головченко), 

 Главы поселений, 

МКУ ФЭУ 

администрации 

района 

1.5 Участие в подготовке проектов нормативных правовых актов, предусматривающих внесение 

изменений в краевое налоговое законодательство и нормативные правовые акты органов местного 

самоуправления по имущественным налогам 

 

01.08.2014 

 

Администрация 

района (Отдел 

экономики), МКУ 

ФЭУ администрации 

района, главы 

сельсоветов 

1.6 Предоставление копий принятых нормативных правовых актов, предусматривающих изменения в 

нормативные правовые акты органов местного самоуправлении по местным налогам, в адрес 

налоговых органов, министерства финансов Красноярского края, а также в финансовые органы 

Саянского района 

 

30.06.2014 

31.12.2014 

Главы поселений 

2. Проведение анализа налоговых льгот 

2.1 Проведение мониторинга налоговых льгот по земельному налогу, предоставленных юридическим и 

физическим лицам, и налогу на имущество физических лиц, установленных нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления, на предмет их обоснованности и 

эффективности.  

 

10.06.2014 Администрация 

района (Отдел 

экономики), МКУ 

ФЭУ администрации 

района, главы 

сельсоветов 

2.2 Предоставление результатов мониторинга в адрес министерства финансов Красноярского края, 

министерства экономики и регионального развития Красноярского края,  

15.06.2014 

 

Администрация 

района (Отдел 



 

 

3 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

экономики), МКУ 

ФЭУ администрации 

района, главы 

сельсоветов 

3. Проведение работы по уточнению сведений о налоговой базе и правообладателях 

3.1 Организация работы на уровне муниципальных образований по принятию распорядительных актов 

в целях уточнения и (или) дополнения сведений, содержащихся в государственном кадастре 

недвижимости и направленных филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю, в 

части:  

 - установления (уточнения) категорий и (или) видов разрешенного использования земельных 

участков; 

- установления (уточнения) адресов места нахождения земельных участков, зданий, помещений, 

сооружений, объектов незавершенного строительства 

 

01.12.2014 Главы поселений, 

Администрация 

района (МКУ ОИЗО 

Администрации 

района) 

 

3.2 Направление в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю документов, необходимых 

и достаточных для внесения в государственный кадастр недвижимости сведений об объектах 

недвижимости в порядке информационного взаимодействия  

В течение года МКУ ОИЗО 

Администрации 

района  

3.3 Проведение работы по принятию бесхозяйных земельных участков и недвижимого имущества в 

муниципальную собственность и изъятию земельных участков, не используемых для 

соответствующих целей 

 

В течение года Главы поселений, 

МКУ ОИЗО 

Администрации  

4. Организация информационно-просветительской работы с населением по вопросу уплаты имущественных налогов 

4.1 Проведение разъяснительной работы в СМИ (телевидение, радио, печатные СМИ) о порядке, 

способах и сроках уплаты имущественных налогов, о льготах, предоставляемых 

налогоплательщикам, а также об использовании интернет – сервисов ФНС России 

В течение года Главы поселений 

4.2 Проведение разъяснительной работы среди населения о роли и значимости имущественных налогов 

в формировании местных бюджетов, направленных на предупреждение образования задолженности 

и воспитание добросовестных налогоплательщиков 

В течение года Главы поселений, 

МКУ «ФЭУ 

администрации 

Саянского района» 

4.3 Проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости регистрации прав 

собственности на объекты недвижимого имущества и земельные участки 

В течение года Главы поселений, 

МКУ ОИЗО 

Администрации 



 

 

4 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

района  

4.4 Индивидуальная работа с налогоплательщиками, имеющими задолженность по имущественным 

налогам 

В течение года Главы поселений, 

администрация 

района (комиссия по 

взысканию 

задолженности) 

 


